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Verksamhetsberättelse Svensk Geriatrisk förening 2023 

Medlemmar i styrelsen: 

Carina Metzner (Stockholm, Karolinska Universitetssjukhuset), ordförande 

Arne Sjöberg (Kalmar), vice ordförande  

Peter Nordström (Umeå), vetenskaplig sekreterare 

Greger Slättman (Stockholm, Norrtälje geriatrik), facklig sekreterare och representant i 
UEMS-GS  

Lydia Holmdahl (Lund), kassör 

Lena Holmquist Henrikson (Göteborg, Sahlgrenska), utbildningsansvarig  

Viktoria Bäck Jerlardtz (Stockholm, Jakobsbergsgeriatriken), utbildningsfrågor, Geriatriskt 
Forum 

Dorota Religa (Stockholm, KI), Styrelsens representant i Svenska Läkaresällskapet 

Peter Johnson (Stockholm), Representerar SGF i EUGMS Full board 

Gunilla Brissman (Västerås) 

Johan Niklasson (Umeå) 

 

Geriatriskt Forum 

16–17 november gick den årliga konferensen Geriatriskt Forum av stapeln. Under två heldagar fick 
geriatriker och ST-läkare i geriatrik möjlighet att träffas i Svenska Läkaresällskapets vackra lokaler i 
Stockholm, utbyta erfarenheter och lyssna till fantastiska föreläsare inom årets ämne ”Geriatrik utan 
gränser”. Vi fick höra goda exempel på hur man som geriatriker kan arbeta utanför de klassiska 
geriatriska enheterna och på så vis sprida geriatrisk kunskap och kompetens till fler, samt hjälpa våra 
patienter på de ställen där de befinner sig. Pris för bästa ST-arbete delades ut, liksom Stohnes 
stipendium. Sammantaget var detta två uppskattade dagar fyllda av fortbildning och uppdatering 
kring vad som händer i den geriatriska världen. 
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Priset för bästa ST-arbete i geriatrik 

Sedan ett antal år har ett pris delats ut av SGF för bästa ST-arbete. Detta för att stimulera och 
synliggöra vetenskapliga ST-projekt med geriatrisk prägel. Priset är på 5 000 kronor med en möjlighet 
att presentera arbetet på geriatriskt forum. Juryn består av delar av SGF:s styrelse med ledning av 
dess Vetenskaplige sekreterare. 

Glädjande nog har antalet ST-arbeten som skickats in ökat, och i år hade inte mindre än 7 intressanta 
ST-arbeten nominerats för ST-priset i geriatrik. Efter att ha gått igenom alla arbeten kom juryn fram 
till att Viktor Linders arbete var det bästa. Han hade i sitt ST-arbete kartlagt det aktuella evidensläget 
för blodtransfusion hos patienter som opereras för höftfraktur. Han har även i en andra del 
undersökt hur evidensläget i praktiken tillämpas på VO-Geriatrik, Mölndals sjukhus. Viktor hade i sitt 
arbete på ett systematiskt tydligt och föredömligt sätt gått igenom den aktuella litteraturen. I arbetet 
ingår bland annat en översikt av de vanligaste biverkningar som bland annat ligger till grund för de 
riktlinjer som finns. Han utvärderar också om det finns några risker med en restriktiv 
transfusionsstrategi utifrån meta-analyser. Vi rekommenderar alla som jobbar med 
höftfrakturpatienter i klinisk praxis att läsa Viktors arbete.  

 

Highlights från Geriatriska Kongressen EuGMS Helsinki 2023 

SGF anordnade ett webinar den 26 oktober med ämnet ”highlighs från EuGMS” för SGF:s 
medlemmar via SLS. Webinariet var digitalt och på plats (vid förfrågan). Se här: 

Ta del av höjdpunkter från Geriatriska Kongressen EuGMS 2023. 

https://www.sls.se/om-oss/aktuellt/kalendarium-sls-foreningar/highlights-fran-geriatriska-
kongressen-eugms-helsinki-2023/ 

 

Verksamhetschefsdagarna 2023 

Årets verksamhetschefsdagar gick av stapeln 30–31 mars på Lejondahls slott. 

Vi fick höra om SveDem registret och hur SPUR inspektioner går till. 

Ytterligare intressanta fördrag var NPO Äldres hälsa och SoS inventering av antal geriatriker och ST 
läkare. 

Som alltid hade vi ”runda bordssamtal med frågor med sprängkraft” och mingel.  

 

https://www.sls.se/om-oss/aktuellt/kalendarium-sls-foreningar/highlights-fran-geriatriska-kongressen-eugms-helsinki-2023/
https://www.sls.se/om-oss/aktuellt/kalendarium-sls-foreningar/highlights-fran-geriatriska-kongressen-eugms-helsinki-2023/
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Gerontologiskt forum; satsning på ST läkare under kurs - gerontologiskt forum - två intressanta 
dagar 27–28 april 2023 

Under året har vi arbetat mycket med SGF:s utbildningsdagar om gerontologi som ägde rum april 
2023. Eventet var mycket uppskattat och flera fanns kvar på väntelista, varför vi kommer att upprepa 
satsningen även 2024. 

 

Studierektorsdag 

SGF anordnade en välbesökt studierektorsdag i januari 2023 på Läkaresällskapets hus i Stockholm, 
där det bla berättades om olika sätt att kvalitetssäkra ST genom användandet av olika 
progressionstester och erfarenheter från aktuella SPUR-inspektioner presenterades, tillsammans 
med sedvanliga livliga diskussioner utbytande av tankar och tips. 

 

Utbildningsfrågor 

Vi har haft svarat på Socialstyrelsens enkäter om SK-kurser och även haft särskild dialog i fråga om 
SK-kurs om Geriatrisk farmakoterapi. 

 

Hemsidan www.svenskgeriatriskforening.se 

Vi har ägnat mycket arbete åt vår nya hemsida, som skapas i samarbete med XtrovertMedia. Den nya 
hemsidan kunde presenteras inför sommaren, och uppdateras regelbundet. Vårt mål är att denna 
hemsida skall vara den naturliga plattformen för medlemmarna att hitta information om SGF:s 
arbete, kurser och sammankomster.  

 

Facklig Sekreterare SGF, Greger Slättman  

- SGF:s representant, tillsammans med Peter Nordström i UEMS, ”Union Européenne des Médicins 
Spécialistes”. Detta är en förening för Geriatrik i Europa där man samverkar kring utbildningsfrågor, 
geriatrikens utveckling i Europa mm. Man håller två möten årligen. Deltagit i UEMS-mötet i 
Helsingfors, 23/9 2023. Se bifogad rapport. 

- Deltagit i FUM, Läkarförbundets fullmäktigemöte i Stockholm, 8–9/11 2023. Där bevakat frågor för 
SGF räkning. 

- Varit SGF:s kontakt med Läkarförbundet under året. 
- Skapat kontakt med övriga föreningar inom Geriatrik i landet såsom YGS (Yngre Geriatrikers 

Symposium), GERIS (Geriatriker i Stockholm) samt Geriatrik Skåne. 
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Remisser 

Vi har lämnat remissvar på ”Vägledning för samverkande hälso- och sjukvård i hemmet ” 

 

SPUR 

Under året har SPUR-inspektioner inom geriatrik utförts i Kalmar, Karlskrona, Karlstad, Norrtälje, 
Stockholms sjukhem samt Växjö. Peter Johnson har samordnat dessa tillsammans med kliniker, Lipus 
och våra sex SPUR- inspektörer. Under Verksamhetschefsdagarna på Lejondals slott hölls även ett 
föredrag med erfarenheter från SPUR- inspektioner och den nya författningen kring ST (SOSFS 
2021:8)  

 

Nordisk Gerontologisk Kongress 12–14 juni 2024 

SGF är representerade i organisationskommittén genom Dorota Religa och Peter Johnsson. Arbete 
har pågått under 2023 med täta möten samt granskning av symposier.  

https://www.nkg2024.se/nkgorganizingcommittee/ 

 

Kontakt med SLS (Svenska Läkaresällskapet) 

Representant av SGF och deltog vid Svenska Läkaresällskapets fullmäktigemöte 23 maj 2023 

 
Samarbete med andra sektioner inom SLS 

Trafikmedicin – kurs 

Äldrepsykiatri – Dorota Religa föreläste under kursen 18/11 2023 Nobel Forum 

 

EuMGS Helsinki september 2023 

Dorota Religa deltog på plats i den största europeiska geriatriska kongressen och har haft muntliga 
föredrag. Hon var även medlem i SIG (Special Intrest Group) Dementia under EuGMS.  

EUGMS  

https://www.nkg2024.se/nkgorganizingcommittee/
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Peter Johnson har under året representerat Sverige i EUGMS full board. Flera möten hållits, 
företrädesvis via länk. Peter har svarat på ett antal enkäter kring geriatriken i Sverige och deltagit i 
SIG (special interest group) möten kring Long Term Care.  För att se EUGMS aktiviteter under 2023 
se: EuGMS Events - EuGMS 

Från och med 2024 ersätter Dorota Religa Peter i denna roll. 

Dorota Religa kommer formellt att välkomnas i den nya rollen från 2024 och representerar Sverige 
genom SGF:s styrelse i Educational Council of the European Geriatrics Society (EuGMS). Akademiska 
rådet spelar en central roll inom EuGMS, med ansvar för att utforma och genomföra den akademiska 
strategin, organisera vetenskapliga konferenser och symposier samt erbjuda medicinsk utbildning på 
forskarnivå. Rådet övervakar även den officiella tidskriften för EuGMS, European Geriatric Medicine. 
För mer information om rådets roll och befogenheter, se EuGMS stadgar (artikel 39 och 40). 

https://svenskgeriatriskforening.se/eugms-dorota-religa/ 

Deltagande som SGF representant i dialog med Folkhälsomyndigheten om vaccinationer (äldres 
perspektiv) 

Förarbeten, efterarbeten samt möten 17 okt 2023. FHM har gjort utredning om nya vaccinationer för 
äldre, SGF har inkommit med synpunkter samt vetenskapligt underlag. 

 

SGF representant vid SLS Bengt Winblads pris – 150 000 SEK 

En av Svenska Läkaresällskapets viktigaste, och trevligaste uppgifter är att belöna och uppmuntra god 
medicinsk forskning. Priskommitté Beslut om utdelning av pris med stöd av stiftelsen fattas av 
Svenska Läkaresällskapets nämnd efter beredning av en av Svenska Läkaresällskapets nämnd utsedd 
kommitté bestående av högst tre personer, av vilka en ska utses av Svensk Geriatrisk förening SGF, 
en utses av Karolinska Institutets institution för neurobiologi, vårdvetenskap och samhälle, NVS samt 
Bengt Winblad eller medlem av hans familj. Priskommittén ska lämna förslag till prismottagare senast 
den 1 maj till Svenska Läkaresällskapets nämnd. Utdelning ska ske i anslutning till Svenska 
Läkaresällskapets Årshögtid. 

I år 2023 blev det professor Laura Fratiglioni som fick priset. Laura Fratiglioni tilldelas priset för sina 
mycket framstående insatser inom neuroepidemiologi som ökat förståelsen om vilka riskfaktorer 
som leder till att personer insjuknar i demenssjukdomar, framför allt Alzheimers sjukdom. 

 

Deltagande som SGF representant i dialog med Socialstyrelsen Demenstrategi 

https://www.eugms.org/other-events/eugms-events.html
https://svenskgeriatriskforening.se/eugms-dorota-religa/
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UEMS- Union Européenne des Médicins Spécialistes 

Representanter för SGF är Peter Nordström och Greger Slättman. Man håller två möten årligen och 
samverkar kring utbildningsfrågor, geriatrikens utveckling i Europa mm. 

 

Rapport från möte med UEMS sektion i Geriatrik, i Helsingfors 2023-09-23 

Välbesökt möte med heldag i det finländska läkarsällskapets lokaler. 

1. Föredrag med finländskt exempel på kompetensbaserad medicinsk undervisning (CBME), framfört 
av narkosläkare Leila Niemi-Murola. Det finns 5 universitet i Finland med läkarutbildning.  
Den stora skillnaden med det nya undervisningssystemet för ST-läkare är att man nu använder 
regelbunden utvärdering av ST-läkarnas kompetens under deras praktiska vårdarbete, vilket 
arrangeras av Universiteten. Systemet är infört för att möta de krav som ställs på läkare i vården 
och den utveckling som sker i sjukvården. Entrustable Professional Activities, EPAs, används 
regelbundet som en del i bedömningen av ST-läkarens kompetens. Akademiska handledare är ett 
stöd i ST-läkarnas utveckling och följer dem under hela deras utbildning.  

2. Europeisk specialistexamen. Sedan 2021 är det bestämt att man ska använda den brittiska examen 
som en grund för utvecklingen av en möjlig framtida gemensam europeisk examen. Man tog 
beslut om en pilot i 3 år med ca 40 deltagare som en minimigräns för att det inte skulle bli för 
kostsamt. Första examen blir 2025. Kostnaden är 700 euro. Samarbetet kring examinationen är 
med det brittiska Royal College of Physicians och det är ett engelskspråkigt skriftligt prov. Man 
fortsatte diskutera värdet av en sådan examen och kostnaden. 
 

3. Tahír Masud från England presenterade en undersökning han gjort av hur Geriatrikens 
verksamhetsinnehåll ser ut i de europeiska länderna. De nordiska och västeuropeiska länderna har 
en välutvecklad geriatrisk verksamhet, särskit vad gäller akut geriatrik. I Östeuropa är det en den 
en mindre utvecklad geriatrik och ett sämre omhändertagande av äldre i vården. Särskilt Grekland 
och Portugal har en sämre utvecklad vård av äldre och saknar helt geriatrik som specialitet. Det 
pågår en gemensam europeisk ansträngning av olika vårdorganistationer, inklusive EUGMS för att 
stärka geriatriken i de delar av Europa där den är eftersatt. Det finns en oro att det framtida 
behovet av geriatrisk kompetens i samtliga länder inte kommer att mötas upp med antalet 
verksamma geriatriker.  

 

4. Val av “President-Elect”, kommande President för föreningen – Hege Ihle-Hansen från Norge blev 
vald som detta. Hege har tidigare under en period varit sekreterare i föreningen. Sluten röstning 
gjordes. Undertecknad blev tidigare tillfrågad till posten men tackade nej, pga andra åtaganden 
och röstade på Hege som även har goda relationer till SGF.  
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5. Föreningens ekonomi är i balans. 
 

Information från Anne Ekdahl, representant från EUGMS – rekordstort deltagande i årets EUGMS-
kongress. Tash Masud kommer att bli ny President i EUGMS men 

 

Tidskriften Svensk Geriatrik 

Svensk Geriatrik har inte haft någon utgåva 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


